
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-473/17
по результатам рассмотрения жалобы ООО «Мосэкспогрупп»  на действия 
(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»

31.05.2017                                                                                                         Москва
Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 

закупок в составе: <...>,
при участии представителя: <...>
рассмотрев  жалобу  ООО  «Мосэкспогрупп»  от  б/д  б/н  на  действия 

(бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД»  при  проведении  открытого  аукциона  в 
электронной  форме  №  4054/ОАЭ-ЭЭ/17  на  право  заключения  договора  на 
выполнение  работ  по  капитальному  ремонту  объектов  электроснабжения 
Красноярской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», участвующих в передаче электрической 
энергии сторонним потребителям (извещение № 31705049275) в соответствии 
со  статьей  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите 
конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

У С Т А Н О В И Л А:
В  ФАС  России  поступила  жалоба  ООО  «Мосэкспогрупп» 

(далее  -  Заявитель)  от  б/д  б/н  (вх.  от  24.05.2017  №  78044/17)   на  действия 
(бездействие)  заказчика   ОАО  «РЖД»  (далее  -  Заказчик)  при  проведении 
открытого  аукциона  в  электронной  форме  №  4054/ОАЭ-ЭЭ/17  на  право 
заключения договора на выполнение работ по капитальному ремонту объектов 
электроснабжения  Красноярской  дирекции  по  энергообеспечению 
структурного подразделения Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», участвующих 
в  передаче  электрической  энергии  сторонним  потребителям  (извещение 
№ 31705049275) (далее — Аукцион).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними 
и  утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 

Идентификатор



2

правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение 
о закупке).

Закупочная  деятельность  Заказчика  регламентируется  Положением  о 
закупках товаров, работ, услуг для нужд ОАО «РЖД», утвержденным решением 
Совета директоров от 30.06.2014 (далее – Положение о закупке).

В соответствии с  частью 5 статьи 4  Закона о закупках при закупке  в 
единой информационной системе ( далее – ЕИС) размещается информация о 
закупке,  в  том  числе  извещение  о  закупке,  документация  о  закупке,  проект 
договора,  являющийся  неотъемлемой  частью  извещения  о  закупке  и 
документации  о  закупке,  изменения,  вносимые  в  такое  извещение  и  такую 
документацию, разъяснения такой документации,  протоколы,  составляемые в 
ходе  закупки,  а  также  иная  информация,  размещение  которой  в 
ЕИС  предусмотрено  Законом  о  закупках,  за  исключением  случаев, 
предусмотренных частями 15 и 16 статьи 4 Закона о закупках.

24.04.2017 в ЕИС размещено извещение и документация о  проведении 
Аукциона (далее – Извещение, Документация).

Из  Жалобы  следует,  что  при  проведении  Аукциона  Заказчиком 
нарушены положения Закона о закупках, а именно:

1. Заказчиком в Документации неправомерно установлено требование к 
участникам Аукциона о наличии опыта оказания услуг;

2. Заказчиком в Документации неправомерно установлено требование к 
участнику Аукциона о наличии производственных мощностей.

3. Заказчиком в Документации неправомерно установлено требование к 
участникам Аукциона о наличии квалифицированного персонала в количестве 
не менее 10 человек.

4.  Заказчиком  неправомерно установлено,  что  участник  Аукциона 
должен соответствовать требованию об «отсутствии задолженности по иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 
(за  исключением  сумм,  на  которые  предоставлены  отсрочка,  рассрочка, 
инвестиционный  налоговый  кредит  в  соответствии  с  законодательством 
Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах,  которые  реструктурированы  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется 
вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя 
по  уплате  этих  сумм  исполненной  или  которые  признаны  безнадежными  к 
взысканию  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о 
налогах  и  сборах).  Участник  аукциона  считается  соответствующим 
установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано 
заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по 
такому  заявлению  на  дату  рассмотрения  заявки  на  участие  в  определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято».

5. Заказчик неправомерно оставляет за собой право до даты проведения 
Аукциона в письменной форме запросить у участников Аукциона информацию 

Идентификатор



3

и  документы,  необходимые  для  подтверждения  соответствия  участника, 
товаров, работ, услуг, предлагаемых в соответствии с заявкой такого участника, 
предъявляемым  требованиям,  а  также  проверять  достоверность  сведений, 
информации  представленной  участником  в  составе  заявки  путем  выездных 
проверок.

6.  Заказчик  неправомерно  установил  в  Документации  требование  об 
обязательном  представлении  до  заключения  договора  сведений  о  своих 
владельцах, включая конечных бенефициаров, с приложением подтверждающих 
документов.

Представитель Заказчика с  доводами Жалобы не согласился и  указал, 
что  при  проведении  Аукциона  Заказчик  действовал  в  соответствии  с 
требованиями  законодательства  Российской  Федерации  о  закупках, 
Положением о закупке, Документацией.

Рассмотрев  представленные  материалы  и  выслушав  пояснения 
представителей Заказчика, а также руководствуясь частью 17 статьи 18.1 Закона 
о защите конкуренции, Комиссия ФАС России установила следующее.

1. По  доводам  Заявителя  №  1,  2,  3,  5,  6  дана  правовая  оценка  в 
решении Комиссии  ФАС России от 18.05.2017 № 223ФЗ-438/17, в связи с чем, в 
соответствии с пунктом 4 части 9 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 
указанные доводы не рассматриваются.

2. По мнению Заявителя,  Заказчиком в Документации неправомерно 
установлено,  что участник Аукциона должен соответствовать  требованию об 
«отсутствии  задолженности  по  иным  обязательным  платежам  в  бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации (за исключением сумм, на которые 
предоставлены  отсрочка,  рассрочка,  инвестиционный  налоговый  кредит  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, 
которые  реструктурированы  в  соответствии  с  законодательством  Российской 
Федерации, по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о 
признании  обязанности  заявителя  по  уплате  этих  сумм  исполненной  или 
которые  признаны  безнадежными  к  взысканию  в  соответствии  с 
законодательством  Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах).  Участник 
аукциона  считается  соответствующим установленному  требованию в  случае, 
если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании указанных 
недоимки,  задолженности  и  решение  по  такому  заявлению  на  дату 
рассмотрения  заявки  на  участие  в  определении  поставщика  (подрядчика, 
исполнителя) не принято»  

В  соответствии с  пунктом 2  части  1  статьи  3  Закона о  закупках  при 
закупке  товаров,  работ,  услуг  заказчики  руководствуются,  в  том  числе 
принципом  равноправия,  справедливости,  отсутствия  дискриминации  и 
необоснованных  ограничений  конкуренции  по  отношению  к  участникам 
закупки. 

Аналогичный  принцип  закупочной  деятельности  Заказчика 

Идентификатор



4

предусмотрен подпунктом 2 пункта 32 Положения о закупке.
Вместе с тем, пунктом 5.3.3.1 Документации установлено, что участник 

Аукциона  должен  соответствовать  требованию  «отсутствие  у  участника 
аукциона недоимки по налогам, сборам, задолженности по иным обязательным 
платежам  в  бюджеты  бюджетной  системы  Российской  Федерации  (за 
исключением  сумм,  на  которые  предоставлены  отсрочка,  рассрочка, 
инвестиционный  налоговый  кредит  в  соответствии  с  законодательством 
Российской  Федерации  о  налогах  и  сборах,  которые  реструктурированы  в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, по которым имеется 
вступившее в законную силу решение суда о признании обязанности заявителя 
по  уплате  этих  сумм  исполненной  или  которые  признаны  безнадежными  к 
взысканию  в  соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  о 
налогах  и  сборах).  Участник  аукциона  считается  соответствующим 
установленному требованию в случае, если им в установленном порядке подано 
заявление об обжаловании указанных недоимки, задолженности и решение по 
такому  заявлению  на  дату  рассмотрения  заявки  на  участие  в  определении 
поставщика (подрядчика, исполнителя) не принято».

На заседании Комиссии ФАС России представитель Заказчика пояснил, 
что  участник  в  составе  заявки  декларирует  наличие  или  отсутствие 
задолженности  по  налогам,  сборам,  задолженности  по  иным  обязательным 
платежам  в  бюджеты  бюджетной  системы  Российской  Федерации,  что  не 
обременяет участника закупки обращаться в уполномоченные налоговое органы 
за  получением  документа,  подтверждающего  наличие  или  отсутствие 
указанных задолженностей.

Вместе  с  тем,  Заявитель  явку  представителей  на  заседание  Комиссии 
ФАС России не обеспечил,  а  также не  представил документов,  информации, 
подтверждающих,  что  установленное  Заказчиком  требование  об  отсутствии 
недоимок  по  налогам,  сборам,  задолженностям  по  иным  обязательным 
платежам  в  бюджеты  бюджетной  системы  Российской  Федерации  является 
неправомерным.

Таким образом, довод Заявителя не нашел своего подтверждения.
Также,  руководствуясь  частью  17  статьи  18.1  Закона  о  защите 

конкуренции, Решением ФАС России от 18.05.2017 № 223ФЗ-438/17 Комиссией 
ФАС России  в действиях Заказчика установлено нарушение части 1 статьи 2 
Закона  о  закупках,  выразившееся  в  установлении  в  Документации 
обязательного  требования  к  участникам  Аукциона  в  части  наличия 
квалифицированного  персонала,  возможности  проведения  дозапроса 
информации  и  выездных  проверок,  наличия  опыта  выполнения  работ, 
подтверждения  наличия  производственных  мощностей,  предоставления 
информации о конечных бенефициарах при подписании договора. 

Согласно  предписанию  от  18.05.2017 №  223ФЗ-438/17 Заказчику 
предписано  внести  изменения  в  Документацию  о  проведении  Аукциона  с 

Идентификатор



5

учетом принятого решения от 18.05. 2017 №  223ФЗ-438/17. Срок исполнения 
предписания — 12.06.2017.     

На основании вышеизложенного и в соответствии с частью 20 статьи 
18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России

Р Е Ш И Л А:

1.  Признать  жалобу  ООО  «Мосэкспогрупп»  от  б/д  б/н  на  действия 
(бездействие)  заказчика  ОАО  «РЖД»  при  проведении  открытого  аукциона  в 
электронной  форме  №  4054/ОАЭ-ЭЭ/17  на  право  заключения  договора  на 
выполнение  работ  по  капитальному  ремонту  объектов  электроснабжения 
Красноярской дирекции по энергообеспечению - структурного подразделения 
Трансэнерго - филиала ОАО «РЖД», участвующих в передаче электрической 
энергии сторонним потребителям (извещение № 31705049275) необоснованной.

2.  Признать  ОАО «РЖД» нарушившим  часть  1  статьи  2 Федерального 
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц».

3. В связи с тем, что по выявленным нарушениям выдано предписание 
от 18.05.2017 № 223ФЗ-438/17, по данному делу предписание не выдавать.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

Идентификатор


